
 
 
                        UNIVERSITÀ DEGLI STUDI GUGLIELMO MARCONI 
                              ________________________________________________________________________________ 
 

           Decreto n. 1 del 25/102023 
 
OGGETTO: approvazione degli atti relativa ad una procedura selettiva per la copertura di un 
posto di Professore universitario di ruolo – fascia degli Associati – da coprire mediante 
chiamata ai sensi dell’art. 18, comma 1 della legge 30 dicembre 2010, n. 240  
 

IL PRO RETTORE 
 
VISTA la Legge 9 maggio 1989, n. 168 ed in particolare l’art. 6 in base al quale le 

Università sono dotate di autonomia regolamentare; 
VISTO il Decreto Ministeriale 4 ottobre 2000 e successive modifiche e integrazioni, 

concernente la “Rideterminazione e aggiornamento dei settori scientifico-
disciplinari e definizione delle relative declaratorie, ai sensi dell’articolo 2 del 
Decreto Ministeriale 23 dicembre 1999”; 

VISTO il “Testo Unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di 
documentazione amministrativa” emanato con il Decreto del Presidente 
della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445 e successive modifiche e 
integrazioni;  

VISTO il Decreto Interministeriale 17 aprile 2003 riguardante i criteri e le procedure 
per l’accreditamento delle Università Telematiche; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 giugno 2003, n. 196 contenente il “Codice in materia 
di protezione dei dati personali”; 

VISTA la Legge 15 aprile 2004, n. 106 recante “Norme relative al deposito legale dei 
documenti di interesse culturale destinati all’uso pubblico”; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 2 maggio 2006, n. 252 con cui è 
stato emanato il “Regolamento recante norme in materia di deposito legale 
dei documenti di interesse culturale destinati all’uso pubblico”;  

VISTA la Legge 30 dicembre 2010, n. 240 recante “Norme in materia di 
organizzazione delle Università, di personale accademico e reclutamento, 
nonché delega al Governo per incentivare la qualità e l’efficienza del sistema 
universitario” ed in particolare l’art. 18, comma 1 che disciplina la chiamata 
dei Professori di ruolo di I e II fascia; 

VISTO il Decreto Ministeriale 2 maggio 2011, n. 236 che disciplina le tabelle di 
corrispondenza tra posizioni accademiche italiane ed estere ai sensi dell’art. 
18, comma 1 lett. b) della Legge 30 dicembre 2010, n. 240; 

VISTO il Decreto Ministeriale 29 luglio 2011, n. 336 recante la “Determinazione dei 
settori concorsuali, raggruppati in macrosettori concorsuali di cui all’art. 15 
della Legge                        30 dicembre 2010, n. 240”; 

VISTO il Decreto Ministeriale 4 agosto 2011, n. 344 contenente i “Criteri per la 
disciplina, da parte degli Atenei, della valutazione dei Ricercatori a tempo 
determinato, in possesso dell’abilitazione scientifica, ai fini della chiamata 
nel ruolo di Professore Associato; 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 14 settembre 2011, n. 222 con cui è 
stato emanato il “Regolamento concernente il conferimento dell'abilitazione 
scientifica nazionale per l'accesso al ruolo dei Professori Universitari, a 
norma dell'art. 16 della Legge 30 dicembre 2010, n. 240”;    



 
 
                        UNIVERSITÀ DEGLI STUDI GUGLIELMO MARCONI 
                              ________________________________________________________________________________ 
 
VISTA la Legge 12 novembre 2011, n. 183 – Legge di Stabilità 2012 – ed in 

particolare l’art. 15 recante disposizioni in materia di certificati e 
dichiarazioni sostitutive; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 15 dicembre 2011, n. 232 
concernente il “Regolamento per la disciplina del trattamento economico dei 
Professori e dei Ricercatori Universitari, a norma dell'art. 8, commi 1 e 3 della 
Legge 30 dicembre 2010, n. 240”; 

VISTO il Decreto Ministeriale 12 giugno 2012, n. 159 recante la “Rideterminazione 
dei settori concorsuali ai sensi dell’art. 5 del Decreto Ministeriale 29 luglio 
2011, n. 336”;  

VISTI i Decreti Direttoriali 20 luglio 2012, n. 222 e 28 gennaio 2013, n. 161 relativi 
alla procedura per il conseguimento dell’abilitazione scientifica nazionale 
alle funzioni di Professore Universitario di I e II fascia – tornata 2012 e 2013 -; 

VISTO il Decreto Ministeriale 15 ottobre 2013, n. 827 pubblicato sulla Gazzetta 
Ufficiale – Serie Generale – n. 7 del 10 gennaio 2014, riguardante la 
“Definizione delle linee generali di indirizzo della programmazione delle 
Università, per il triennio 2013/2015”; 

VISTO  il Decreto Ministeriale 30 ottobre 2015, n. 855 recante la “Rideterminazione 
dei macrosettori e dei settori concorsuali”; 

VISTO l’art. 14, commi 3 e 3-bis, del Decreto Legge 24 giugno 2014, n. 90, convertito, 
con modificazioni, dalla Legge 11 agosto 2014, n. 114; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 4 aprile 2016, n. 95 con cui è stato 
emanato il “Regolamento recante modifiche al Decreto del Presidente della 
Repubblica 14 settembre 2011, n. 222, concernente il conferimento 
dell’abilitazione scientifica nazionale per l’accesso al ruolo dei Professori 
Universitari, a norma dell’art. 16 della Legge 30 dicembre 2010, n. 240”; 

VISTO il Decreto Ministeriale 7 giugno 2016, n. 120 con cui è stato emanato il “ 
Regolamento recante criteri e parametri per la valutazione dei candidati ai 
fini dell’attribuzione dell’abilitazione scientifica nazionale per l’accesso alla 
prima e alla seconda fascia dei Professori Universitari, nonché le modalità di 
accertamento della qualificazione dei Commissari, ai sensi dell’art. 16, 
comma 3, lettere a), b) e c) della Legge 30 dicembre 2010, n. 240, e successive 
modifiche, e degli articoli 4 e 6, commi 4 e 5, del Decreto del Presidente della 
Repubblica 4 aprile 2016, n. 95”;  

VISTO il Decreto Ministeriale 22 giugno 2016, n. 494 con cui è stata emanata la 
rettifica all’Allegato “A” del Decreto Ministeriale 30 ottobre 2015, n. 855; 

VISTO  il Regolamento UE 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 
aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al 
trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati; 

VISTO il Decreto Direttoriale 29 luglio 2016, n. 1532, con cui è stata indetta la 
Procedura per il conseguimento dell’Abilitazione Scientifica Nazionale alle 
funzioni di Professore Universitario di prima e seconda fascia; 

VISTO il Decreto Ministeriale 8 agosto 2016, n. 635 pubblicato sulla Gazzetta 
Ufficiale – Serie Generale – n. 222 del 22 settembre 2016, riguardante la 
“Definizione delle linee generali di indirizzo della programmazione delle 
Università, per il triennio 2016/2018”; 



 
 
                        UNIVERSITÀ DEGLI STUDI GUGLIELMO MARCONI 
                              ________________________________________________________________________________ 
 
VISTO  il Decreto Ministeriale 12 dicembre 2016, n. 987 relativo all’Autovalutazione, 

valutazione, accreditamento iniziale e periodico delle sedi e dei corsi di 
studio universitari; 

VISTO   il Decreto Ministeriale 2 marzo 2018, n. 196 relativo in particolare alla 
definizione di specifici requisiti di docenza per i corsi di studio a distanza; 

VISTO il Decreto Direttoriale 9 agosto 2018, n. 2175, con cui è stata indetta la 
Procedura per il conseguimento dell’Abilitazione Scientifica Nazionale alle 
funzioni di Professore Universitario di prima e seconda fascia, per la tornata 
2019-2020; 

VISTO   il Decreto Ministeriale 7 gennaio 2019, n. 6, relativo all’Autovalutazione, 
valutazione, accreditamento iniziale e periodico delle sedi e dei corsi di 
studio universitari, con cui è stato sostituito il Decreto Ministeriale 12 
dicembre 2016, n. 987; 

VISTO il Decreto Ministeriale 25 ottobre 2019, n. 989, riguardante la “Definizione 
delle linee generali di indirizzo della programmazione delle Università, per 
il triennio 2019/2021”;  

VISTO il Decreto Direttoriale 26 febbraio 2021, n. 553, con cui è stata indetta la 
Procedura per il conseguimento dell’Abilitazione Scientifica Nazionale alle 
funzioni di Professore Universitario di prima e seconda fascia, per la tornata 
2021-2023; 

VISTO il Decreto Direttoriale 5 marzo 2021, n. 589, di rettifica dell’articolo 2 del 
predetto Decreto Direttoriale 26 febbraio 2021, n. 553; 

VISTO il Decreto Ministeriale 14 ottobre 2021, n. 1154, relativo all’Autovalutazione, 
valutazione, accreditamento iniziale e periodico delle sedi e dei corsi di 
studio universitari, con cui è stato sostituito il Decreto Ministeriale 7 gennaio 
2019, n. 6;  

VISTO il Decreto Direttoriale 22 novembre 2021, n. 2711, contenente indicazioni 
operative per l’accreditamento dei Corsi di Studio A.A. 2022-2023 (RAD - 
SUA-CdS) ex art. 9, comma 2, del Decreto Ministeriale 14 ottobre 2021, n. 
1154; 

VISTO il Decreto Ministeriale 1° marzo 2004, pubblicato sul Supplemento Ordinario 
n. 48 alla Gazzetta Ufficiale – Serie Generale – n. 65 del 18 marzo 2004, con il 
quale, nel rispetto delle procedure previste dal Decreto Interministeriale 17 
aprile 2003, è stato istituito questo Ateneo; 

VISTA la normativa vigente che disciplina lo stato giuridico ed economico del 
personale docente e ricercatore delle Università; 

RICHIAMATO  lo Statuto di Ateneo pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale – Serie Generale –             
n. 294 del 26 novembre 2020;  

RICHIAMATO   il Regolamento Generale di Ateneo; 
RICHIAMATO    il Regolamento di Ateneo che disciplina la chiamata dei Professori di I e di II 

fascia; 
RICHIAMATO  il Codice Etico dell’Ateneo;  
RICHIAMATO il Decreto Rettorale 29 marzo 2023, n.1 il cui avviso è stato pubblicato sulla 

Gazzetta Ufficiale – IV Serie Speciale – n. 27 del 7 aprile 2023, con cui è stata 
indetta una procedura selettiva per la copertura di un posto di Professore 
Universitario di seconda fascia presso la Facoltà di Lettere, da coprire 
mediante chiamata ai sensi dell’art. 18, comma 1 della legge 30 dicembre 



 
 
                        UNIVERSITÀ DEGLI STUDI GUGLIELMO MARCONI 
                              ________________________________________________________________________________ 
 

2010, n. 240, nel S.C. 10/F1 – Letteratura Italiana – s.s.d. L-FIL-LET/10 – 
Letteratura Italiana; 

RICHIAMATO   il Decreto 14 luglio 2023, n. 2 con cui è stata nominata la Commissione 
giudicatrice afferente alla procedura selettiva di cui sopra;  

ATTESO che gli atti sono stati consegnati in data 20 ottobre 2023; 
VISTI i verbali redatti dalla Commissione giudicatrice; 
VERIFICATA  la regolarità formale degli atti;  
RICHIAMATO  il Decreto Rettorale 21 febbraio 2023, n. 2 con cui il Prof. Paolo Citti è stato 

nominato Pro Rettore dell’Ateneo; 
VALUTATO  ogni altro elemento opportuno; 
 

D E C R E T A 
Art. 1 

Sono approvati gli atti della procedura selettiva per la copertura di un posto di Professore 
universitario di seconda fascia nel S.C. 10/F1 – Letteratura Italiana – s.s.d. L-FIL-LET/10 – 
Letteratura Italiana -  presso la Facoltà di Lettere, da coprire mediante chiamata ai sensi dell’art. 
18,comma 1, della Legge 30 dicembre 2010, n. 240, indetta con Decreto Rettorale 29 marzo 2023, n.1  
il cui avviso è stato pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale – IV Serie Speciale – n. 27 del 7 aprile 2023, 
dai quali è risultato qualificato a svolgere le funzioni didattiche-scientifiche per le quali è stato 
bandito il posto, il Candidato: 

Massimo COLELLA 
 

Art. 2 
Gli atti della procedura, unitamente al presente Decreto, saranno trasmessi ai competenti Organi 
Accademici per il seguito di competenza, così come previsto dalla normativa vigente.  
 

Art. 3 
Al fine di consentire ai competenti Organi Accademici di deliberare in merito alla nomina e alla 
conseguente presa di servizio, alla candidata vincitrice verrà notificato il termine perentorio entro 
il quale dovrà comunicare alla Ripartizione Personale Docente e Ricercatore dell’Ateneo, pena 
decadenza, la propria disponibilità ad essere nominata, ovvero la propria rinuncia. 
 

Art. 4 
Il presente Decreto sarà acquisito alla raccolta interna nell’apposito registro di questa 
Amministrazione e verrà pubblicato sul sito web dell’Ateneo, alla pagina 
http://www.unimarconi.it/it/bandi-e-concorsi, contestualmente alla sua emanazione. Tale 
indicazione varrà a tutti gli effetti come notifica ai candidati. Da tale data decorrono i termini per 
eventuali impugnative. 
 
ROMA, 25 OTTOBRE 2023 
             IL PRO RETTORE  
            PROF. PAOLO CITTI  
 
 
 
 
 
Ricevuto originale firmato 
per la raccolta Decreti. 
Roma, 25.10.2023 


		2023-10-25T17:07:45+0200
	Citti Paolo




